
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

САНИТАРНО-ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 7

г. Темрюк
24 июня 2019г.

«О завершении мероприятий по 
ликвидации очага холеры (условно)»

19 июня 2019г. в морском порту Темрюк проходили Межведомственные тактико- 
специальные учения с условно больным особо опасной инфекционной болезнью из группы 
карантинных инфекций.

Условно больной был госпитализирован в инфекционную больницу г/к Анапы, наличие 
возбудителя холеры условно подтверждено лабораторным методом.
Территориальным отделом Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в Темрюкском 
районе проведен комплекс организационных, противоэпидемических и профилактических 
мероприятий в условном очаге. По случаю регистрации холеры (условно) было проведено 
эпидрасследование.

В ходе учений отрабатывались:
-алгоритм действий чрезвычайной ситуации санитарно- эпидемиологического характера.

-готовность ГБУЗ «Темрюкская ЦРБ» М3 КК (Станция скорой медицинской помощи) 
к работе в очаге Болезни.
-порядок обора проб из объектов внешней 4окружающей среды для лабораторного 
исследования.

-отработка готовности дезинфекционной бригады к проведению заключительной 
дезинфекции.

-готовность ГБУЗ ГБ г-к Анапа М3 КК (инфекционное отделение) к приему больного и 
оказанию медицинской помощи.
Так же выявление нестандартных ситуаций при организации и проведении 
противоэпидемических мероприятий с последующим анализом и выработкой решений для 
недопущения ошибочных действий.

Подведение итогов тактико-специального учения показало, что цели и задачи, 
предусмотренные замыслом учения выполнены успешно.

В целях локализации и ликвидации очагов инфекционных заболеваний и сохранения 
эпидемиологического благополучия на территории Темрюкского района санитарно­
противоэпидемическая комиссия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.ГБУЗ « Темрюкская ЦРБ » М3 КК (станция скорой медицинской помощи):
1.1 Обеспечивать готовность по организации противоэпидемических мероприятий на 

случай выявления больного (трупа) с подозрением на особо опасные инфекции, в 
соответствии с действующими нормативными методическими документами.

2.Анапский филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии»:
2.1. Проводить эпидемиологическое расследование по каждому случаю инфекционного 

заболевания.
2.2. Организовывать отбор проб необходимых для бактериологического исследования 

(согласно поручения).



3.Анапский J10 МВД России на транспорте:
3.1. Организовывать порядок и охрану транспортного средства, с использованием 

ограждений и предупреждающих знаков в зоне действия карантина.

4.Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому краю в 
Темрюкском районе:

4.1.Обеспечивать санитарную охрану территории Российской Федерации, 
направленную на предупреждение заноса и распространения на территории РФ, 
инфекционных заболеваний, представляющих опасность для населения.

Заместитель главы администрации 
МО Темрюкский район 
председатель санитарно­
противоэпидемической комиссии

Начальник ТО Управления 
Роспотребнадзора по Краснодарскому краю 
в Темрюкском районе

Начальник отдела по 
Социально-трудовым отношениям, 
Секретарь СПЭК 
МО Темрюкский район

О.В. Дяденко

5 Г.Н. Севостьянова

С.Н.Кондратьева


